
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.83
del 10-08-020

Registro generale n. 442

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Accordo  Quadro,  Interventi di manutenzione e ri=

pristino delle pavimentazioni stradali e pertinen=
ze  all'interno  del territorio comunale, liquida=
zione  spettanze Geom. Pietrucci Nazzareno per di=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di agosto,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso che:

Con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n.14 del 06 giugno
2019 è stato affidato l’incarico di direzione dei lavori e di coordinamento della
sicurezza per gli interventi di manutenzione dei cimiteri e dei relativi loculari e gli
interventi di manutenzione e ripristino delle pavimentazioni stradali all’interno del
territorio comunale al Geom. Pietrucci Nazzareno con studio in Via Cagnano n.3 –
L’Aquila – P.I.: 01316340668 – iscritto All’Albo dei Geometri e Geometri Laureati
della provincia di L’Aquila al n. 1638 per un importo complessivo di Euro € 9.671,53,
(novemilaseicentosettantuno/53) oltre oneri contributivi (5%), edI.V.A. di legge (22%)
per un totale di Euro 12.389,23;
Con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n.21 del 02 agosto 2019
è stata liquidata la somma a titolo di anticipo del 20% pari ad Euro 38.000,00 oltre
IVA di legge per un totale di Euro 46.360,00 alla ditta esecutrice degli interventi di
manutenzione e ripristino delle pavimentazioni stradali all’interno del territorio
comunale Procaccia & C.s.r.l.;
Con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n.52 adottata in data
14/11/2019 è stato disposto il pagamento della somma di €.7.200,00 oltre oneri per
cassa previdenziale (5%) per complessivi €.7.560,00 al Geom. Pietrucci Nazzareno
con studio in Via Cagnano n.3 – L’Aquila – P.I.:01316340668;

Dato atto che con le determinazioni dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n. 46 del
24/10/2019 sono stati approvati gli Stati d’Avanzamento Lavori Finali riguardanti gli
interventi di manutenzione e ripristino delle pavimentazioni stradali all’interno del territorio
comunale;

Considerato che gli importi relativi alle competenze tecniche per l’affidamento dell’incarico
in parola risultano calcolate sull’importo complessivo di lavori pari a €.252.000,00 al netto di
I.V.A. secondo la seguente ripartizione:

Procedura Importo lavori

Accordo Quadro per interventi di manutenzione dei cimiteri e dei relativi
loculari

€.62.000,00

Accordo Quadro per interventi manutenzione e ripristino delle pavimentazioni
stradali all’interno del territorio comunale

€.190.000,00

Totale €.252.000,00

Dato atto che allo stato attuale risultano contabilizzate opere per complessivi €. 315.743,36
come di seguito riportato:

Procedura
Stato di finale

Determina di
liquidazione

Importo
lavori

contabilizatiLocalità Estremi protocollo

Accordo Quadro per interventi
di manutenzione dei cimiteri e
dei relativi loculari

Cabbia n.8744 del 30/11/2019 n.69 del
20/12/2019

€.17.294,41
Ville di Fano n.8744 del 30/11/2019 €.25.586,47

Cesaproba n.3404 del 02/04/2020 €.28.926,84

Accordo Quadro per interventi
manutenzione e ripristino delle
pavimentazioni stradali
all’interno del territorio
comunale

Castiglione n.5747 del 22/08/2019

n.46 del
24/10/2019

    €.76.681,22

Marana n.6575 del 24/08/2019  €.31.963,24

Paganica n.6577 del 24/08/2019 €.65.688,83

Cesproba n.6574 del 24/08/2019 €.39.357,27

Busci n.6576 del 24/08/2019 €.30.245,07

Totale €.315.743,36



Considerato che si ritiene necessario integrare l’importo relativo alle spese tecniche in virtù
dei maggiori lavori eseguiti secondo la seguente quantificazione:

Importo lavori
Importo

competenze tecniche
% di incidenza
su importo lavori

Contratto iniziale €.252.000,00 €.13.432,69
5,33%

Contabilità redatte €.315.743,36 €.16.829,12

Dato atto che

con l’affidamento disposto con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica-

n.14 del 06 giugno 2019 è stato approvato un ribasso pari al 28% sull’importo presunto
per competenze tecniche;
applicando il predetto ribasso sull’importo delle competenze tecniche sopra calcolate per-

complessivi €.16.829,12 risulta un importo dovuto pari ad €.12.116,97 oltre oneri
previdenziali (5%);

Considerato che con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n.72 del 20
dicembre 2019 è stato disposto, tra l’altro, di prorogare l’Accordo Quadro ai sensi dell’art.54
del D.lgs 50/2016 e s.m.i. relativo ai lavori di manutenzione dei cimiteri e dei relativi loculari
del Comune di Montereale per un ulteriore anno decorrente dalla data di esecutività della
presente determinazione agli stessi patti, prezzi e condizioni di cui al contratto sottoscritto in
data 18 novembre 2018 registrato a L’Aquila il 28 dicembre 2018 al n.1024 serie3̂ per un
complessivo importo di €.15.999,08 di cui €.13.114,00 per lavori ed €.2.885,08 quale importo
I.V.A. al 22%;

Dato atto che con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici n.52 del 14/11/2019 è stata
liquidata la quota in acconto relativa alle competenze tecniche al Geom. Nazzareno Pietrucci,
per un importo di Euro 7.200,00 oltre cassa previdenziale del 5%, pari ad Euro 360,00 per un
totale di Euro 7.560,00 esclusa IVA in quanto non dovuta ai sensi dell’art.1 L.190/2014
(regime forfettario);

Vista la seguente fattura n. FPA 3/20 del 06/08/2020 emessa dal Geom. Nazzareno Pietrucci,
per un importo di Euro 4.916,97 oltre cassa previdenziale del 5%, pari ad Euro 245,85 per un
totale di Euro 5.162,82 esclusa IVA in quanto non dovuta ai sensi dell’art.1 L.190/2014
(regime forfettario);

Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, all’intervento è stato
assegnato il seguente CIG Z87283E484;

Visto il Documento Unico di regolarità contributivo acquisito con prot. n. 7711 del
10/08/2020 rilasciato con esito favorevole in data 10/08/2020 da cui risulta che il Geom.
Nazzareno Pietrucci con sede legale in con studio in Via Cagnano n.3 – L’Aquila – P.I.:
01316340668 è in regola con la propria posizione contributiva;

Visti:
il T.U.E.L. approvato con D. lgvo n. 267/2000;-
il decreto legislativo n. 50/2016 e successivo decreto legislativo 56/2017;-
il D.P.R. del 05 ottobre 2010, n.207;-
il Provvedimento Sindacale Prot. 8575 adottato in data 25 novembre 2019 con il quale-
si conferisce incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica, dell’Area
Servizi e Manutenzioni e del Centro Operativo Comunale C.O.C. al Geom. Carlo Bolino;

DETERMINA



Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

di liquidare e pagare in favore del Geom. Pietrucci Nazzareno con studio in Via
Cagnano n.3 – L’Aquila – P.I.:01316340668 l’importo di Euro 4.916,97 oltre cassa
previdenziale al 5% pari a Euro 245,85 per un totale di Euro 5.162,82, giusta fattura
n. FPA 3/20 del 06/08/2020, dando atto che la predetta fattura non è soggetta al
versamento IVA in quanto non dovuta ai sensi dell’art.1 della L.190/2014;

di imputare la somma complessiva di Euro 5.162,82 sul redigendo bilancio
finanziario 2020/2022 gestione residui, giusti impegni assunti con Determinazione
Lavori Pubblici n.14 del 06/06/2019 sul capitolo n.2567 cod.10.05-2.02.01.09.012 e
sul capitolo n.1737 cod. bilancio 12.09-1.03.02.09.00 e con Determinazione Lavori
Pubblici n.72 del 20/12/2019 sul capitolo n.1737 – cod. 12.09-1.03.02.09.00 e sul
capitolo n.2732 art.9 – cod. 12.09-2.02.01.09.01;

di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4 del T.U.E.L. il presente
atto al responsabile dell’Ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti;



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


